
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/09358 

 Del: 16/12/2025 

 Esecutivo Da: 16/12/2025 

 Proponente: Direzione Patrimonio Immobiliare - E.Q. Gestione trasporti e autoparco 

comunali 

 

OGGETTO: 

S.a.S. Servizi alla Strada S.p.A. - Servizio recupero veicoli guasti dell'Amministrazione sul territorio comunale - 

dal 01/01/2026 al 05/03/2026

 

IL RESPONSABILE E.Q.

Premesso che:

-in data 13/01/2025 è stata approvata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 avente per oggetto 

“Documenti di programmazione 2025/2027: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, 

nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati";

-con Deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 21/01/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

Finanziario 2025/2027;

-con Deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 14/03/2025 è stato approvato il PIAO 2025/2027;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2937 del 17/04/2025, la Direttrice della Direzione Patrimonio 

Immobiliare ha attribuito al sottoscritto l’incarico di Responsabile della Elevata Qualificazione “Gestione 

Trasporti e Autoparco Comunali” e, con successiva determinazione dirigenziale n. 3422 del 09/05/2025, ha 

altresì provveduto all’attribuzione di specifiche deleghe in relazione alle risorse attribuite;

Pag. 1 di 3 DD/2025/09358



Preso atto che con delibera Giunta Comunale n. 68 del 07.03.2017 è stato approvato il Contratto Generale di  
Servizio, successivamente stipulato in data 27.03.2017, con cui sono stati affidati alla Servizi Alla Strada SpA 
(di seguito SAS SpA) una serie di Servizi, fra cui anche i Servizi di rimozione forzata e blocco dei veicoli di 
cui all’art. 159 CdS e in tutti gli altri casi previsti dalla legislazione vigente, la gestione depositeria comunale e  
attività  correlate,  servizi  merci  e  cose  sequestrate  e  oggetti  trovati  e  attività  connesse,  fino  alla  data  del  
05.03.2026;

Dato atto  che detto  Contratto  Generale  di  Servizio prevede,  all’articoli  6,  la  possibilità,  su richiesta  delle 
singole Direzioni e/o Uffici dell’Amministrazione comunale, di affidare alla S.a.S. ulteriori servizi di natura  
specialistica analoghi a quelli già attribuiti ai sensi dell’articolo 4 del Contratto stesso

Considerato che, in ottemperanza del Contratto Generale del Servizio, la Direzione Corpo Polizia Municipale  
ha  provveduto  ad  approvare  gli  annuali  disciplinari  attuativi  ed  in  particolare,  l’ultima  Determinazione 
Dirigenziale n. 2559 del 03.04.2023 con la quale è stato approvato il disciplinare attuativo “per i servizi di  
rimozione forzata dei veicoli, accettazione e custodia dei veicoli rimossi e gestione delle depositerie, custodia,  
ritiro e consegna delle merci e cose sequestrate affidati a SAS Spa” e Piani Economici per i servizi fino alla 
scadenza del contratto generale di servizio al 05.03.2026;

Considerato altresì che tra i servizi previsti nel disciplinare sopra richiamato è inserito all’art. 1 lett. g) 
il recupero o spostamento di veicoli dell’Amministrazione comunale;

Dato atto  che l’E.Q.  Gestione Trasporti  e  Autoparco Comunali  ha  necessità  di  utilizzare  tale  servizio per  
espletare le funzioni proprie dell’Ufficio;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 144 del 15/01/2025 con la quale è stato assunto un impegno di spesa 
fino al 31/12/2025 e che si rende necessario procedere con l’assunzione di un impegno di spesa per l’annualità 
2026 e precisamente dal 01/01/2026 al 05/03/2026 compresi, per poter garantire la continuità del servizio di 
rimozione dei veicoli  affidato in virtù dell’approvazione del disciplinare attuativo di cui sopra, nell’ambito 
dell’attività di  “rimozione forzata,  accettazione e custodia  dei  veicoli  rimossi  e gestione delle  depositerie,  
custodia, ritiro e consegna delle merci e cose sequestrate affidati a SAS Spa”, funzionale all’attività dell’ufficio  
scrivente; 

Considerato che, a seguito di quanto stabilito nel citato Contratto, l’Autoparco utilizza il servizio di cui sopra,  
alla tariffa di € 14,64 IVA compresa (€ 12,00 più IVA 22%), come da deliberazione Giunta Comunale n. 29 del  
09.03.2012;

Valutata pertanto, in base ai fabbisogni stimati, la necessità di assumere un impegno si spesa pari ad € 292,80  
(IVA compresa), sul capitolo 43710, esercizio finanziario 2026, a favore di SAS SERVIZI ALLA STRADA 
S.P.A. (cod ben. 18722);

Visti:
- le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
-gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 
78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;
-lo Statuto del Comune di Firenze;
-il vigente Regolamento comunale per l’attività contrattuale;
-il vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
-il D.Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;

Pag. 2 di 3 DD/2025/09358



-il  Piano integrato  di  attività  e  organizzazione  (PIAO)  2024/2026  approvato  con delibera  G.C.  n.  111del 
26/03/2024;

DETERMINA

Per quanto in premessa indicato e qui integralmente richiamato:

1. Di assumere, per il periodo 01/01/2026 al 05/03/2026, il seguente impegno di spesa:
- capitolo 43710, esercizio finanziario 2026, per un importo pari ad € 292,80 (IVA compresa) a favore 
di SAS SERVIZI ALLA STRADA S.P.A. (cod ben. 18722);

2. Di dare inoltre atto che si provvederà alla successiva liquidazione delle fatture nei termini 
contrattualmente stabiliti all’esito dei servizi regolarmente e correttamente eseguiti;

3. di provvedere agli obblighi di pubblicazione ai sensi del D. Lgs 33/2013.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Fabio Salaris

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2025 43710 2026/1829 € 292,80
18722 - SAS SERVIZI ALLA 

STRADA S.P.A.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 3 di 3 DD/2025/09358


	Determinazione dirigenziale completo DD/2025/09358

